
 

 

via XXV Aprile, 19 - ANCONA – tel. 071 22951 - fax 071 2295487 – e-mail direzione-marche@istruzione.it - WEB www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 9731/C12a                                                   Ancona, 13 giugno 2012 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTA la Direttiva n° 90 del 1 dicembre 2003 con la quale sono state disciplinate, in via permanente, le 
procedure di autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da Associazioni professionali ed Enti 
culturali; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dalla legge n. 145/02 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 come modificato dal D.P.R. 4.08.2001, n. 352; 
VISTO il  D.L.vo n. 297 del 16 aprile 1994 che approva il T.U. delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il vigente CCNL del “Comparto Scuola”sottoscritto il 29 novembre 2007, in cui si ribadisce, all’art. 
64, che la partecipazione alle attività di formazione e di aggiornamento per il personale del Comparto Scuola 
costituisce un diritto “in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo delle proprie 
professionalità; 
VISTO  il vigente  Contratto Collettivo Integrativo annuale; 
VISTE le attuali Direttive sulla formazione e l’aggiornamento del personale della scuola e dei dirigenti 
scolastici;  
CONSIDERATO che la  Commissione regionale, appositamente costituita con D.D.G. prot. n. 5528/C12a 
dell’11 aprile 2012,  nella seduta del 3 maggio 2012 ha espresso il proprio parere per le richieste di 
competenza regionale pervenute nei termini ai sensi dell’art. 5 della direttiva in argomento; 
RAVVISATA la necessità  di pubblicare l’elenco delle iniziative di formazione e aggiornamento per il 
personale della scuola proposte da Enti e Associazioni accolte per l’a.s. 2012/13; 
 

D E C R E T A 
  
Art. 1- Per l’a.s. 2012/13 sono accolte le iniziative di formazione e aggiornamento che si svolgeranno in 
ambito regionale presentate da Soggetti esterni all’Amministrazione - Associazioni professionali ed Enti 
culturali - riportati nell’accluso elenco (Allegato A) composto da n. 8 pagine, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
Art. 2 - La vigilanza sulle attività di formazione sarà affidata - con provvedimento successivo - al personale 
dirigente tecnico, che redigerà apposita relazione sugli esiti dell’attività di formazione e aggiornamento, dove 
emergano gli elementi  necessari di valutazione per le autorizzazioni successive. 
Art. 3 - Al termine dei corsi gli Enti culturali e le Associazioni professionali sono tenuti ad inviare a questo 
USR una relazione consuntiva e rilasceranno l’attestato redatto secondo le indicazioni della vigente 
normativa. 
Art. 4 - Nessuna spesa è a carico di questa Direzione Generale per la  realizzazione dei corsi. 
 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 
  f.to Michele Calascibetta 

Alessandra Di Emidio/Ufficio Studi 
------------------------------------------------------------------------- 
Agli   Enti ed Associazioni presenti nell’unito elenco  
 Loro Sedi  
Ai  Dirigenti degli Uffici Territoriali per le province di: 

- Ancona            
 - Ascoli Piceno - Fermo 
- Macerata  
- Pesaro-Urbino 

Al           Sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
 Sede 
 



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

1 Comune di Fossombrone - C.so 
Garibaldi, 8 - Fossombrone (PU) 
Tel: 07217231 Fax 0721 723205 
mail:comune.fossombrone@provin
cia.ps.it

Una scuola in cammino…. 
Giornata di studi pedagogici 
Silvano Federici - IX edizione - 
"Potere, soggettività e 
formazione nel mondo globale"

Dirigenti e docenti della 
scuola di ogni ordine e 
grado in particolare della 
provincia di Pesaro Urbino

 settembre 2012 - 
maggio 2013

Assessorato 
Beni e Attività 

Culturali  

2 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Premio Internazionale Ascoli 
Piceno - XXIV Edizione - I 
giovani nel Medioevo, ideali e 
pratiche di vita

Elenco docenti allegato 
al progetto 

Dicembre 2012 - 
dal 6 all' 8 

Palazzo dei 
Capitani - 
Piazza del 

Popolo - Ascoli 
Piceno 

3 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Ciclo Triennale: Nord-Sud; 
Oriente-Occidente. Migrazioni, 
scambi economici, influssi 
culturali nel Medioevo

Elenco docenti allegato 
al progetto 

16 Marzo - Maggio 
2013

Palazzo dei 
Capitani - 
Piazza del 

Popolo - Ascoli 
Piceno 

4 Associazione di volontariato 
"Famiglia Nuova"                     Via 
Morrone, 3  -  Fermo (AP)              
Tel. 0734 225882                    Fax 
0734 218238 e-mail: 
fermo@famiglianuova.it

Si svolgerà nell'a.s. 2012/2013 la 
3° ANNUALITA' del Corso di 
Counseling centrato sulla 
persona.                      

Personale della Scuola

da ottobre 2012

Sede di Fermo: 
Via Morrone 

Sede di 
Civitanova: 

CentroComm. 
"Aurora" 

Civitanova M.  
5 Associazione di volontariato 

"Famiglia Nuova"                     Via 
Morrone, 3  -  Fermo (AP)              
Tel. 0734 225882                    Fax 
0734 218238 e-mail: 
fermo@famiglianuova.it

Seminario di Formazione "Sull' 
Onda di una Melodia" 

Personale della Scuola

da novembre 2012

Sede di 
Amandola: 

L.go Righi Polo 
Culturale "La 
Collegiata"    

Pagina 1



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

6 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Primo 
Soccorso D.lgs. 81/2008 e s.m.i. 
e DM 388/03

Personale scolastico 

12 variabile da € 120 
a € 60 

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

7 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Formazione 
a tutti i Lavoratori Dipendenti D-
Lgs. 81/2008 e s.m.i. art. 37 e 
Accordo Stato - Regioni del 
21.12.2011 atto n. 221

Personale scolastico 

12 variabile da € 50 
a € 60 

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

8 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Corso di 
primo intervento Antiincendio e 
gestione delle Emergenze D.Lgs 
81/2008

Personale scolastico 

8 variabile da € 80 
a € 40 

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

9 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Corso per 
Rappresentante dei Lavoratori 
per la sicurezza D.Lgs 81/2008 e 
s.m.i art. 37 comma 11 e D.M. 
16.01.1997 

Personale scolastico 

32 variabile da € 320 
a € 160 

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

10 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione a tutti i Preposti - 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. art. 37 e 
Accordo Stato - Regioni del 
21.12.2011 atto n. 221 

Personale scolastico 

8 variabile da € 80 
a € 40

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

11 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione su temi e 
metodologie della Qualità in 
conformità alla Norma UNI EN 
ISO 9001:2008 (gestione per 
processi: controllo e 
miglioramento continuo)

Personale scolastico 

40 variabile da € 
1500 a € 750

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

12 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione per la conduzione 
degli Audit Interni e per il 
miglioramento di un Sistema di 
gestione per la Qualità certificato 
ISO 9001:2008 nel 

Personale scolastico 

24 variabile da € 
1000 a € 500

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

Pagina 2



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

13 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione D. Lgs. 196/03 
Codice in materia di protezione 
dei dati personali - Adempimenti 
e comportamenti nel settore 
istruzione e formazione

Personale scolastico 

8 € 600,00

settembre 2012 - 
giugno 2013 (da 

definire con 
committente) 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

14 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 -
ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Ciber - Counseling per 
"Motivare a motivarsi" 

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare    

- € 200,00 - 
ottobre 2012 / 
maggio 2013 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

15 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 -
ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Precenzione Burnout e 
Counseling a scuola  

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare    

- € 200,00 - 
ottobre 2012 / 
maggio 2013 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

16 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 -
ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Counseling - 
Schoolcounseling per 
"Motivare a motivarsi"

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare    

- € 200,00 - 
ottobre 2012 / 
maggio 2013

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

17 Popsophia Festival del 
Contemporaneo - Via B. Buozzi,6 
62012 Civitanova Marche (MC) - 
Tel. 0733.812936 Fax 
0733.811536 - www.popsophia.it e-
mail: info@popsophia.it - 
Segreteria Organizzativa: Sara 
Francia Tel. 347.7265850

Pop Philosophy, Il pensiero 
critico affronta la "Popular 
Culture" nell'ambito di 
"Popsophia Festival del 
Contemporaneo"

Dirigenti Scolastici e 
Docenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e 2° 
grado delle Province di 
Macerata, Ascoli 
Piceno, Fermo, 
Ancona e Pesaro

Dal 14 Luglio al 5 
Agosto 2012

Chiostro 
Sant'Agostino - 
Civitanova Alta

Pagina 3



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

18 Popsophia Festival del 
Contemporaneo - Via B. Buozzi,6 
62012 Civitanova Marche (MC) - 
Tel. 0733.812936 Fax 
0733.811536 - www.popsophia.it e-
mail: info@popsophia.it - 
Segreteria Organizzativa: Sara 
Francia Tel. 347.7265850

Le Idee di Marzo, rassegna 
invernale

Dirigenti Scolastici e 
Docenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e 2° 
grado delle Province di 
Macerata, Ascoli 
Piceno, Fermo, 
Ancona e Pesaro

Dal 7 al 29 Marzo 
2013

Cinema 
Cecchetti di 
Civitanova 
Marche e 

Teatro Annibal 
Cao di 

Civitanova Alta 

19 CED Servizi Education & Training, 
Via Ungaretti 84 - 62100 Macerata/ 
Tel. 0733.33811/ N. Verde: 
800.18.56.44 - www.cedservizi.it e-
mail: segreteriacorsi@cedservizi.it 

DYSCOURSE - ausili 
compensativi a sostegno dei 
ragazzi dislessici

Personale Docente 
degli Istituti 
Comprensivi di ogni 
ordine e grado (Scuola 
Primaria e Scuola 
Secondaria di I grado) 
e al personale docente 
degli Istituti di Scuola 
Secondaria di II grado 
delle Province di 
Ancona, Macerata, 
Ascoli Piceno e Fermo

32 Novembre 2012 - 
Maggio 2013

Nelle sedi 
operative di 
Macerata, 

Ancona e San 
Benedetto del 

Tronto. Si 
potrà svolgere 
anche presso 

altre sedi 
indicate dai 

dirigenti degli 
stessi istituti

Pagina 4



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

20 CED Servizi Education & Training, 
Via Ungaretti 84 - 62100 Macerata/ 
Tel. 0733.33811/ N. Verde: 
800.18.56.44 - www.cedservizi.it e-
mail: segreteriacorsi@cedservizi.it 

Coaching Organizzativo Personale Docente 
degli Istituti 
Comprensivi di ogni 
ordine e grado (Scuola 
Primaria e Scuola 
Secondaria di I grado) 
e al personale docente 
degli Istituti di Scuola 
Secondaria di II grado 
delle Province di 
Ancona, Macerata, 
Ascoli Piceno e Fermo

12 Novembre 2012 - 
Maggio 2013

Nelle sedi 
operative di 
Macerata, 

Ancona e San 
Benedetto del 

Tronto. Si 
potrà svolgere 
anche presso 

altre sedi 
indicate dai 

dirigenti degli 
stessi istituti

21 CED Servizi Education & Training, 
Via Ungaretti 84 - 62100 Macerata/ 
Tel. 0733.33811/ N. Verde: 
800.18.56.44 - www.cedservizi.it e-
mail: segreteriacorsi@cedservizi.it 

Comunicazione e Leadership 
"Come Essere un Leadership 
Eccellente"

Personale Docente 
degli Istituti 
Comprensivi di ogni 
ordine e grado (Scuola 
Primaria e Scuola 
Secondaria di I grado) 
e al personale docente 
degli Istituti di Scuola 
Secondaria di II grado 
delle Province di 
Ancona, Macerata, 
Ascoli Piceno e Fermo

20 Novembre 2012 - 
Maggio 2013

Nelle sedi 
operative di 
Macerata, 

Ancona e San 
Benedetto del 

Tronto. Si 
potrà svolgere 
anche presso 

altre sedi 
indicate dai 

dirigenti degli 
stessi istituti

Pagina 5



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

22 CED Servizi Education & Training, 
Via Ungaretti 84 - 62100 Macerata/ 
Tel. 0733.33811/ N. Verde: 
800.18.56.44 - www.cedservizi.it e-
mail: segreteriacorsi@cedservizi.it 

Vivere la Scuola Diversamente Personale Docente 
degli Istituti 
Comprensivi di ogni 
ordine e grado (Scuola 
Primaria e Scuola 
Secondaria di I grado) 
e al personale docente 
degli Istituti di Scuola 
Secondaria di II grado 
delle Province di 
Ancona, Macerata, 
Ascoli Piceno e Fermo

12 Novembre 2012 - 
Maggio 2013

Nelle sedi 
operative di 
Macerata, 

Ancona e San 
Benedetto del 

Tronto. Si 
potrà svolgere 
anche presso 

altre sedi 
indicate dai 

dirigenti degli 
stessi istituti

23 Aleph snc di Pierini F. e 
Giannattasio Moreno, Via/Piazza 
18 Settembre n. 33 - CAP 60022 
Castelfidardo (AN) - Tel. 
071825248 E-mail: 
libreria@alephsnc.it - 
www.fogliomondo.it 

Scrittura Creativa Docenti di materie 
umanistiche delle 
scuole elementari, 
Medie e Superiori del 
territorio di Loreto, 
Camerano, 
Castelfidardo, Osimo.

20 - 30 Ottobre 2012 - 
Marzo 2013

Locali Libreria 
Aleph, via 18 
settembre n. 

33, co Palazzo 
Sannoner 

Castelfidardo

24 Centro di Eduazione Ambientale 
"La Marina Ecoidee", Via 
Oberdan,1 - CAP 63822 Porto San 
Giorgio (FM) - 
http://cealamarina.blogspot.com - 
Tel. 347.4515460 Fax 
0734.936336 e-mail: 
cea.lamarina@gmail.com;  
architettoflavia@teletu.it

Educazione e Formazione alla 
sostenibilità in una scuola 
capace di futuro

Studenti, Insegnanti e 
personale ATA 
dell'II.C"Nardi", del 
plesso della D.D.-
Scuole Primarie 
"Capoluogo" e "Borgo 
Rosselli") e della 
S.P.Paritaria 
"Maddalena di 
Canossa" di P.San 
Giorgio 

a.s. 2012 - 2013 - I 
tempi vanno 

concordati con il 
Dirigente 

Scolastico e gli 
insegnanti che 
aderiscono al 

progetto

I.C."Nardi", 
plesso della 

D.D.e 
S.P.Paritaria 

"Maddalena di 
Canossa" di 
Porto San 

Giorgio (FM)

Pagina 6



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

25 HELIOS onlus, C.da Fonte 
Abeceto, 3 - CAP 63065 
Ripatransone (AP) Tel. E Fax 
0735.762316 Fax 0735.762316 - 
Cell. 338.3769418 - E-mail: 
heliosonline@libero.it - Sito web: 
www.ondamagnetica.com

Territorio, patto educativo e 
strategie per una didattica del 
successo nella scuola 
primaria. Incontro-confronto 
scuola-famiglia e agenzie 
edcative che operano sul 
territorio

Docenti della Scuola 
dell'Infanzia, della 
Scuola Primaria e 
Secondaria di primo 
grado, in una logica di 
continuità dello 
sviluppo evolutivo.

20 Settembre - 
Ottobre 2012

Auditorium del 
Comune di 

San Benedetto 
del Tronto

26 Istituto di Psicosintesi fondato da 
Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. Psicosintesi.it

Integrati e Contenti - percorsi di 
integrazione possibile

Alunni e/o Docenti 
Scuola Secodaria 
Superiore di II° Grado

16
€ 500 + IVA per 

un massimo di 15 
partecipanti

Da Settembre 
2012 a Maggio 

2013

Sede del 
Centro o 
presso gli 

Istituti 
Scolastici che 

aderiranno
27 Istituto di Psicosintesi fondato da 

Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. Psicosintesi.it

"Ben-essere in Classe" - Life 
skills e relazione affettiva: alunni 
e insegnanti possono crescere 
insieme

Docenti di ogni ordine 
e grado - Alunni Scuola 
Secondaria Superiore 
di I° e II°grado 16

€ 500 + IVA per 
un massimo di 15 

partecipanti

Da Settembre 
2012 a Marzo 

2013

Sede del 
Centro o 
presso gli 

Istituti 
Scolastici che 

aderiranno
28 Federazione Italiana Teatro 

Amatori - Legale Rappresentante 
Carmelo Pace - Via Villa Patrizi n. 
10, CAP 00161 Roma - Tel. 
06.89761825 Fax 06.81172857 - 
0522.512093 Cell. 333.9055604 - E
mail: info@fitateatro.it - 
info@centroetoile.eu Sito web: 
www.fitateatro.it

Esperto di Teatro nelle Scuole Personale della Scuola

60 ore 
suddiovise 
nelle sei 
Attività 

Formative

a.s. 2012 - 2013 

Sedi 
scolastiche 

della regione in 
cui prestano 

servizio i 
partecipanti.

Pagina 7



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2012-2013 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

29 Associazione Culturale "Le Antiche 
Torri" Centro Linguistico di ricerca - 
P.za Perfetti, 22 62028 - Sarnano 
(MC) - Tel- Fax 0733 658662 Sito 
web www.leantichetorri.com - e-
mail:info@leantichetorri.com

L'idea di miglioramento 
continuo della scuola 

Personale della scuola 

9 3 - 4 - 5  settembre 
2012 

Sarnano - P.za 
Perfetti, 22 

30 I.T.C.G. "Antinori" Camerino (MC) 
P.za Neghelli, 23 - Tel. 0737 
632604 Fax 0737 633073 e-mail 
mctd030004@istruzione.it sito 
internet: www.antinoricamerino.it

Gli sport della mente Dirigenti e docenti delle 
scuole di ogni ordine e 
grado 15 da settembre a 

dicembre 2012

Ludoteca 
Comunale di 

Camerino - Via 
A.Medici, 29 

Ancona, 13 giugno 2012 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 

Pagina 8


